

**Handläggare**  
Anna-Carin Wallin  
Telefon: 0850809014

**Till**  
Norrmalms stadsdelsnämnd  
2019-10-24

## **Remiss Revidering Vision 2040 – Möjligheternas Stockholm**

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### **Förslag till beslut**

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från stadens nämnder och bolag med anledning av remiss ”Möjligheternas Stockholm Vision 2040”. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 14 november 2019.

Stockholm stad har sedan flera år en övergripande, långsiktig och gemensam vision för staden. I takt med förändringar i omvärlden, demografiska förändringar, ekonomiska förändringar och samhällsutmaningar behöver visionen revideras. I samband med beslut om budget 2019 fick kommunstyrelsen i uppdrag av kommunfullmäktige att samordna och leda arbetet med att revidera vision 2040– Ett Stockholm för alla.

Det nya visionsförslaget har sin grund i tidigare visioner och är, i likhet med budgeten, indelad i tre huvudteman med samma utgångspunkter som kommunfullmäktiges inriktningsmål:

- En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
- En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
- En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Visionen ska verka för att målen i Agenda 2030 uppfylls samt förhålla sig till de regionala utmaningarna och målen i Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen (RUF5 2050).

Sammanfattningsvis är förvaltningen positiv till förslaget, men har synpunkter på vissa områden som behöver förtydligas. Visionens koppling till Agenda 2030 skulle kunna utvecklas liksom stadens anpassning till ett förändrat klimat. Utöver innehåll behöver layout, färgsättning och språk bli mer tillgänglighetsanpassat.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från stadens nämnder och bolag med anledning av remiss ”Möjligheternas Stockholm Vision 2040”. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 14 november 2019.

Stockholm stad har sedan flera år en övergripande, långsiktig och gemensam vision för staden. I takt med förändringar i omvärlden, demografiska förändringar, ekonomiska förändringar och samhällsutmaningar behöver visionen revideras. Vision 2030 – Ett Stockholm i världsklass reviderades och ersattes 2015 av Vision 2040– Ett Stockholm för alla. I samband med beslut om budget 2019 fick kommunstyrelsen i uppdrag av kommunfullmäktige att samordna och leda arbetet med att revidera den antagna visionen.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för administration och prevention i samråd med förvaltningens övriga avdelningar. Nämndens pensionärsråd samt funktionshinderråd har beretts möjlighet att lämna synpunkter på remissen.

## Ärendet

I detta ärende redovisas ett förslag till revidering av stadens långsiktiga vision. Det nya visionsförslaget har sin grund i tidigare visioner och i de långsiktiga mål som framgår av kommunfullmäktiges budget för 2019. Visionen är, i likhet med budgeten, indelad i tre huvudteman med samma utgångspunkter som kommunfullmäktiges inriktningsmål:

- En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
- En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
- En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Revideringen tar sin utgångspunkt i kunskaper om trender och globala strukturer som har betydelse för Stockholmsregionen och dess särskilda förutsättningar och utmaningar. Den reviderade visionen ska bidra till en långsiktigt hållbar utveckling i Stockholm som möter samhällsutmaningarna och skapar innovation, tillväxt och attraktionskraft. Visionen ska verka för att målen i Agenda 2030 uppfylls i de delar där staden har rådighet samt förhålla sig till de regionala utmaningarna och målen i Regional utvecklingsplan

för Stockholmsregionen (RUFS 2050). Kommunfullmäktiges inriktnings- och verksamhetsmål föreslås justeras utifrån visionen.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen välkomnar en reviderad vision då staden behöver beakta förändringar i omvärlden och olika samhällsutmaningar. Visionen bör kopplas till stadens övriga ledningssystem och inriktningsmål.

De tre inriktningarna *Mångsidig storstad för alla*, *Hållbar dynamisk och växande* och *En smart och innovativ storstad* skulle kunna förtydligas liksom tillhörande underrubriker för att ge en bättre överblick. Överlag kan språk och meningsuppbyggnad i förslaget till vissa delar förenklas för att vara mer tillgängligt. Färgsättning och layout är i nuvarande form inte optimalt och ger ett rörigt intryck och vissa textavsnitt är svåra att läsa. Inledande citat under *Mångsidig storstad för alla* är inte naturligt kopplat till temat.

Det är bra att Agenda 2030 kopplas till visionen, men kan beskrivas tydligare och borde finnas med redan i inledningen. I remissen finns de globala målen under respektive avsnitt, men för att få en helhet hur staden arbetar för att uppnå dessa borde de finnas i ett sammanfattande avsnitt.

Under avsnittet *Ökat deltagande på den internationella arenan* beskrivs vikten av att fortsätta arbetet med att marknadsföra Stockholm under budskapet *Stockholm- The Capital of Scandinavia*. I övrigt saknas kommunikation i visionen och det borde förtydligas hur staden ska arbeta för att stärka bilden och uppfattningen av Stockholm även nationellt.

Visionen avslutas med ett avsnitt om *Ett Stockholm i förändring*, det stycket skulle passa bättre inledningsvis i visionen då texten ger en inledande beskrivning om Stockholms förändrade förutsättningar och varför en ny vision behövs.

Nedan följer förvaltningens synpunkter under respektive huvudrubriker.

### **Mångsidig storstad för alla**

Avsnittet inleds med *En stad präglad av tillit – trygg, säker och fri från diskriminering*. I avsnittet beskrivs att ett målmedvetet arbete för säkerhet och trygghet utförs i samarbete med polis, andra myndigheter och civilsamhället.

Det arbete som utförs inom social prevention bör lyftas fram i avsnittet. Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete sker inte endast i samverkan med Polismyndigheten utan är ett brett samverkansområde där stor vikt läggs på förebyggande aktiviteter.

Under rubriken *En likvärdig och hållbar skola för alla* beskrivs förväntningar på att elever når goda resultat, sin fulla potential och att eleverna ska uppleva att ansträngningar ger resultat. Meningen känns uppfostrande och förväntningar på andra målgrupper lyfts inte upp.

Under rubriken *En väl fungerande välfärd som ger jämlika livsvillkor* beskrivs att ingen äldre i Stockholm är ofrivilligt ensam eller socialt isolerad. I meningen efter beskrivs att civilsamhället och anhöriga ska beredas stor roll. Stycket kan tolkas som att det är civilsamhället och anhöriga som ska motverka den ofrivilliga ensamheten och social isolering och skulle behöva utvecklas.

### **En växande storstad**

Visionen innehåller en karta över ett växande Stockholm. Kartan är spretig och hör bättre hemma i översiktsplanen än i en vision. Kapitlet saknar en tydlig stadsbyggnadsvision som berättar om hur Stockholm ska växa, vilka utmaningar som finns, barnperspektivet behöver lyftas tydligare och mer konkret. Avsnittet behöver även skapa en tydligare bild av hur innerstad, närförort och ytterstad ska utvecklas på ett sätt som skapar möjligheter i alla delar av staden.

### **Hållbar, dynamisk och växande**

Avsnittet tar bland annat upp att det *i den blandade staden samsas bostäder, arbetsplatser, bra parker, tillgängliga naturområden, lekplatser, idrott och kultur samt en välfungerande service.*

Här skulle det behöva definieras vad en ”bra” park är, och vad en sådan bör innehålla.

Vidare beskrivs även att *genom att bygga högt och tätt där det passar i stadsmiljön minskar stadens klimatavtryck och stadens mark nyttjas bättre till parker och andra gröna rekreationsytor.* Här saknas en beskrivning av den stora utmaningen i att skapa en god utemiljö i områden som byggs högt och tätt, som ofta blir skuggiga och blåsiga.

**Normalms stadsdelsförvaltning**  
Avdelningen för administration och prevention

Sankt Eriksgatan 117  
Box 45075  
10430 Stockholm  
Växel 08-508 090 00  
Fax 08-508 09 099  
normalm@stockholm.se  
stockholm.se

Det står också att *stadens grönområden är tillgängliga.* Här bör det läggas till att tillgängliggörandet av grönområden måste ske utifrån en avvägning av vilka natur- och kulturvärden som finns.

I detta avsnitt anser förvaltningen också att miljöperspektivet om anpassning till ett förändrat klimat får för lite utrymme. Denna

utmaning är minst lika stor för staden som en hårdnande konkurrens i världsekonomin. Visionen kan utvecklas med beskrivningar av hur parker och naturområden har anpassats till de klimatutmaningarna, med ökad biologisk mångfald och utvecklade ekosystemtjänster.

### **En smart och innovativ storstad**

Visionen kan beskriva mer konkret vad som är visionen för ökat samarbete och samverkan mellan kommun och näringsliv på olika områden och hur detta bidrar till att lösa framtida utmaningar.

Sammanfattningsvis är förvaltningen positiv till föreslagen vision, men har synpunkter på vissa områden som behöver förtydligas. Visionens koppling till Agenda 2030 skulle kunna utvecklas liksom stadens anpassning till ett förändrat klimat. Utöver innehåll behöver layout, färgsättning och språk bli mer tillgänglighetsanpassat.

### **Synpunkter från nämndens råd**

#### Pensionärsrådet

Rådet har tagit del av ärendet och konstaterade att Visionen är ambitiös och tar fasta på många viktiga framtida utmaningar. Rådet efterfrågade en beskrivning hur visionen förhåller sig till *Stockholm- en äldrevänlig stad*. Anmärkningsvärt är att Visionen beskriver ett framtida Stockholm där antalet äldre kommer att öka och rådet önskade en mer konkret beskrivning över vilka förberedelser som bör göras för de äldre när det gäller till exempel boende.

#### Funktionshinderrådet

Rådet har tagit del av remissen och konstaterade att Visionen inte belyser funktionshinderaspekten specifikt utan att den är skriven utifrån att Stockholm ska vara tillgänglig för alla. En mer specifik beskrivning av på vilket sätt staden ska vara tillgänglig för alla efterfrågas. Visionen upplevs som svårläst och är inte i sin utformning, design och typsnitt inte ett tillgängligt dokument för personer med funktionsnedsättning. Visionen ska vara tillgängligt för alla i olika media. Rådet efterfrågade även en tydligare beskrivning av hur de olika målformuleringarna i Visionen ska realiseras, säkerställas och följas upp.

### **Bilagor**

1. Stockholms stads Vision 2040
2. Tjänsteutlåtande KS Stockholms stads Vision 2040

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Susanna Halldin Olsson, Stadsdelsdirektör	2019-10-03
Maria Härenstam, Avdelningschef	2019-10-03